³⁸ Guglielmo di Moerbecke aveva l'abitudine di datare in modo molto preciso le sue traduzioni e spesso i manoscritti conservano queste preziose indicazioni redazionali. Riguardo alla traduzione di Proclo, cfr. M. Grabmann, *Die Proklosübersetzungen des Wilhelm von Moerbeke und ihre Verwertung in der lateinischen Literatur des Mittelalters*, in Id., *Mittelalterliches Geistesleben. Abhandlungen zur Geschichte der Scholastik und Mystik*, II, München 1936, pp. 413-423; G. Verbeke, *Guillaume de Moerbeke traducteur de Proclus*, "RPhL" 51, 1953, pp. 349-373.

³⁹ Cfr. D'Ancona, *Introduzione*, cit. n. 35, p. 85.

L'analisi di Tommaso merita di essere citata per intero: "inueniuntur igitur [in libro de causis] quaedam de primis principiis conscripta per diuersas propositiones distincta, quasi per modum sigillatim considerantium aliquas ueritates. Et in graeco inuenitur sic traditus *liber Proculi platonici continens ccxi propositiones*, qui intitulatur *Elementatio theologica*. In arabico uero inuenitur hic liber qui apud latinos de causis dicitur quem constat de arabico esse translatum et in graeco penitus non haberi. Unde uidetur ab aliquo philosophorum arabum ex praedicto libro Proculi excerptus, praesertim quia omnia quae in hoc libro continentur, multo plenius et diffusius continentur in illo".⁴⁰ La discussione condotta da Tommaso, riguardo al vero autore del *Liber de causis*, non è tuttavia una eccezione nella sua produzione di commenti, e questo punto credo debba essere sottolineato con vigore: anche se certamente l'Aquinate giunse a una notevole acquisizione "filologica", negando la paternità aristotelica del *Liber de causis*, questo risultato sarebbe meno significativo, se fosse una isolata intuizione di un genio. Le cose però non stanno così. Tommaso si interroga sul vero autore di uno scritto in almeno altre tre occasioni:

a) commentando il *De Interpretatione* (1270-1271), Tommaso riferisce l'opinione di Andronico di Rodi, secondo cui il trattato non era aristotelico "quia non est consuetum quod conceptiones intellectus Aristotiles nominet passiones"; la proposta di Andronico, tuttavia, non ha fondamento, secondo Tommaso, perché "manifeste inuenitur in I *De anima* quod passiones animae uocat omnes animae operationes";⁴¹ l'Aquinate in questo brano dipende con ogni probabilità dal commento di Boezio, ma non credo che sia senza significato il fatto che egli riferisca questa celebre discussione sull'autenticità del *De Interpretatione*;

b) nel *Proemio* al suo commento al libro di Giobbe (composto tra il 1263 e il 1265), l'Aquinate riferisce l'opinione di alcuni esegeti, secondo i quali Giobbe non fu un personaggio storico ("fuerunt autem aliqui quibus visum est quod iste Iob non fuerit aliquid in rerum natura, sed quod fuerit quaedam parabola conficta ut esset quoddam thema ad providentiae disputationem, sicut frequenter homines confingunt aliqua facta ad disputandum de eis")⁴²; secondo Tommaso, questa discussione non ha grande importanza per la spiegazione del testo, ma egli ritenne comunque opportuno spendere qualche parola riguardo a questa questione, e concluse che Giobbe fu realmente esistito, dato che il profeta Ezechiele (cfr. Ez. 14, 14) lo cita come una figura storica ("Videtur enim praedicta opinio auctoritati sacrae Scripturae obviare: dicitur enim Ez. xiv 14 ex persona domini *si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel et Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas*; manifestum est autem Noe et Daniele homines in rerum natura fuisse, unde nec de tertio eis connumerato, scilicet de Iob, in dubium debet venire. [...] Sic igitur cre-